2) Art 6.13 : le ratio Dettes financières nettes / EBITDA doit être inférieur ou égal à 9,50.

Selon des calculs effectués par VIVAQUA, ces ratios ne sont pas respectés en 2022 et ne le seraient

pas non plus en 2023 avec l’augmentation tarifaire prévue dans la proposition tarifaire initiale. Selon

ses projections présentées au Tableau 17, VIVAQUA estime que ces ratios seront respectés à

nouveau avec l’augmentation présentée dans cette proposition tarifaire actualisée.

2023 (PTI) 2023 (PTA)

EBITDA 97.902.476 122.982.476

26 Tel que présenté dans le canevas ex-post envoyé par BRUGEL à VIVAQUA le 7 novembre 2022

 38 14/02/2023

Service de la dette 104.669.418 103.971.546

Dettes financières nettes 1.017.581.346 1.017.581.346

EBITDA / SERVICE DE LA DETTE 0,94 1,18

DETTES FIN NETTES / EBITDA 10,39 8,27

Tableau 17 : impact de la PTA sur le respect des ratios BEI en 2023

Les valeurs d’EBITDA, de Service de la dette et des Dettes financières nettes étant des estimations,

il est intéressant d’analyser la sensibilité du respect des ratios à une variation de celles-ci.

Il peut être démontré mathématiquement que :

• Le premier ratio sera toujours satisfait dans le cas où l’EBITDA et/ou le Service de la dette

varient entre -4,08% et +4,08%

• Le deuxième ratio sera toujours satisfait dans le cas où les dettes financières nettes et/ou

l’EBITDA varient entre -6,89% et +6,89%

➔ Vu que la première condition limite la variation de l’EBITDA à ± 4,08%, le second

ratio sera toujours satisfait dans le cas où les dettes financières nettes varient

entre -10,12% et +10,12%

En multipliant ces variations aux estimations de l’EBITDA, de Service de la dette et des Dettes

financières nettes pour 2023, on obtient les variations en € pour lesquelles les ratios BEI seront

toujours vérifiés en 2023 et renseignées dans le Tableau 18.

% de variation variation (€)

EBITDA ±4,08% ±5.017.685

Service de la dette ±4,08% ±4.242.039

Dettes financières nettes ±10,12% ±103.024.925

Tableau 18 : Variations respectant les ratios BEI dans tous les cas de figure

Ces limites de variations sont des conditions suffisantes mais pas forcément nécessaires au respect

des ratios BEI. Dans le cas de figure où, par exemple, un seul des éléments de chaque ratio BEI varie,

une variation plus importante pourra être constatée tout en respectant les ratios (voir Tableau 19

ci-dessous).

% de variation variation (€)

EBITDA -7,85% -   9.653.491

Service de la dette +8,5% 8.856.414

Dettes financières nettes +14,81% 150.752.180

Tableau 19 : variations maximales respectant les ratios BEI dans le cas de figure où un seul élément de chaque ratio varie en 2023